

東京食肉市場株式会社

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

東京食肉市場株式会社（以下「会社」という。）は、芝浦と場に中央卸売市場として食肉市場を設置するに当たり卸売会社として昭和41年9月に設立された会社である。

主として次の事業を行うこととしている。

ア 家畜の荷受け及び販売

イ 枝肉・部分肉及び輸入肉の受託又は買付並びに販売

(2) 都との関係

都は、会社の資本金6億円（発行済み株式120万株）のうち3億円（60万株）を出資している。

2 組織

会社は、事務所を港区港南二丁目7番19号に置き、役員10名（代表取締役社長1名、専務取締役2名、常務取締役3名、取締役1名、監査役3名（非常勤監査役2名））及び職員104名で、6部をもって構成されている。

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成10年度（第33期）及び平成11年度（第34期）の事業について実施した。

2 実地監査期間

(1) 中央卸売市場 平成13年1月9日

(2) 会社 平成13年1月10日から同月17日まで

第3 監査の結果

1 経営状況について

(1) 経営成績

平成10年度及び平成11年度の事業実績は、表1のとおりである。

(表1) 畜種別取扱高比較表

区 分	平成11年度		平成10年度		増 () 減		
	取扱量	金額(千円)	取扱量	金額(千円)	取扱量	金額(千円)	
牛	生体・枝肉	146,500頭	76,921,031	146,314頭	80,634,040	186頭	3,713,009
	部 分 肉	598 t	536,139	811 t	766,592	213 t	230,453
	買付副生物	-	336,539	-	281,326	-	55,213
豚	生体・枝肉	325,781頭	9,400,094	331,916頭	10,048,463	6,135頭	648,369
	部 分 肉	1,763 t	900,078	2,963 t	2,114,683	1,200 t	1,214,605
輸 入	買付牛肉	2,193 t	1,685,493	2,842 t	3,029,497	649 t	1,344,004
	買付豚肉	3,903 t	1,968,485	358 t	208,927	3,545 t	1,759,558
その他(馬・羊)		252頭	2,686	320頭	3,000	68頭	314
合 計		472,534頭 8,459 t	91,750,549	478,551頭 6,975 t	97,086,532	6,017頭 1,483 t	5,335,983

(注) 取扱高は、受託商品が含まれるため売上高とは一致しない。

平成10年度及び平成11年度の経営成績は、別表1比較損益計算書のとおりであり、平成11年度の当期利益は、前年度(1億5,728万余円)に比べ3,627万余円(23.1%)減の1億2,101万余円となっている。

営業収益は、前年度(131億753万余円)に比べ、33億9,866万余円(25.9%)減の97億886万余円となっている。

また、営業費用は、前年度(128億5,725万余円)に比べ、33億2,997万余円(25.9%)減の95億2,727万余円となっている。

次に、営業外損益を見ると、営業外収益は、前年度(6,339万余円)に比べ、353万余円増の6,693万余円となっており、また、営業外費用は、前年度(3万余円)とほぼ同額(3万余円)となっている。

この結果、経常利益は、前年度(3億1,363万余円)に比べ、6,514万余円減の2億4,849万余円となっている。

(2) 財政状態

平成 1 0 年度末及び平成 1 1 年度末の財政状態は、別表 2 比較貸借対照表のとおりである。

以上のとおり、平成 1 1 年度は前年度に比べ、牛の取扱頭数は増加したにもかかわらず、取扱金額は低下することとなった。このため、経常利益は前年度より 6 , 5 1 4 万余円 (2 0 . 8 %) 減となった。しかしながら平成 1 1 年度も 2 億 4 , 8 4 9 万余円の経常利益を計上しており経営成績は良好なものとなっている。

(別表1) 比較損益計算書

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増()減	
			金額 (C)=(A)- (B)	率 (C)/(B) × 100
営 業 収 益	9,708,867,260	13,107,532,183	3,398,664,923	25.9
受取販売手数料	2,981,145,471	3,048,968,259	67,822,788	2.2
売 上	6,661,320,036	10,058,563,924	3,397,243,888	33.8
その他営業収入	66,401,753	0	66,401,753	
営 業 費 用	9,527,277,097	12,857,252,602	3,329,975,505	25.9
売 上 原 価	6,555,646,920	9,836,617,282	3,280,970,362	33.4
販売費及び一般管理費	2,971,630,177	3,020,635,320	49,005,143	1.6
営 業 利 益	181,590,163	250,279,581	68,689,418	27.4
営 業 外 収 益	66,932,307	63,395,730	3,536,577	5.6
受取利息・配当金	35,838,677	37,999,007	2,160,330	5.7
雑 収 入	31,093,630	25,396,723	5,696,907	22.4
営 業 外 費 用	31,571	35,400	3,829	10.8
支 払 利 息	6,171	0	6,171	
寄 付 金	25,400	35,400	10,000	28.2
経 常 利 益	248,490,899	313,639,911	65,149,012	20.8
特 別 利 益	0	3,120,000	3,120,000	100
貸倒引当金差額戻入	0	3,120,000	3,120,000	100
特 別 損 失	11,517,514	16,273,303	4,755,789	29.2
役員退職慰労金	6,674,400	6,988,800	314,400	4.5
固定資産除却損	4,843,114	9,284,503	4,441,389	47.8
税引当前当期利益	236,973,385	300,486,608	63,513,223	21.1
法人税・住民税及び事業税	115,936,023	143,200,000	27,263,977	19.0
法人税等調整額	25,459	0	25,459	
当 期 利 益	121,011,903	157,286,608	36,274,705	23.1
前 期 繰 越 利 益	50,863,864	56,142,056	5,278,192	9.4
過年度税効果調整額	52,431,886	0	52,431,886	
当 期 未 処 分 利 益	224,307,653	213,428,664	10,878,989	5.1

(別表2-1)比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増()減	
			金額 (C)=(A)- (B)	率 (C)/(B)×100
流 動 資 産	6,998,606,249	7,073,457,434	74,851,185	1.1
預 金	4,897,541,136	5,499,174,227	601,633,091	10.9
受 取 手 形	0	4,761,531	4,761,531	100
売 掛 金	2,034,842,342	1,517,067,819	517,774,523	34.1
有 価 証 券	5,000,000	0	5,000,000	
商 品	23,264,135	20,227,567	3,036,568	15.0
従業員短期貸付金	8,060,084	9,499,717	1,439,633	15.2
未 収 入 金	25,619,632	30,382,739	4,763,107	15.7
立 替 金	2,921,367	2,686,915	234,452	8.7
繰延税金資産	13,981,024	0	13,981,024	
その他流動資産	576,529	1,656,919	1,080,390	65.2
貸倒引当金	13,200,000	12,000,000	1,200,000	10.0
固 定 資 産	1,702,059,400	1,674,210,293	27,849,107	1.7
有 形 固 定 資 産	202,030,328	170,578,430	31,451,898	18.4
建 物	27,854,266	31,238,289	3,384,023	10.8
建物付属施設	37,439,513	44,560,778	7,121,265	16.0
構 築 物	15,092,664	17,506,305	2,413,641	13.8
機 械 装 置	31,647,200	39,553,942	7,906,742	20.0
車 両 運 搬 具	1,722,999	2,575,745	852,746	33.1
器 具 備 品	68,373,510	15,243,195	53,130,315	348.6
土 地	19,900,176	19,900,176	0	0
無 形 固 定 資 産	73,914,053	1,656,200	72,257,853	
電 話 加 入 権	1,656,200	1,656,200	0	0
ソ フ ト ウ ェ ア	72,257,853	0	72,257,853	
投 資 等	1,426,115,019	1,501,975,663	75,860,644	5.1
投資有価証券	1,011,150,000	1,011,150,000	0	0
出 資 金	3,000,000	100,000	2,900,000	
開設者差入有価証券	12,001,600	12,001,600	0	0
従業員長期貸付金	48,238,154	60,107,804	11,869,650	19.7
長期前払費用	216,201,172	321,647,569	105,446,397	32.8
繰延税金資産	38,425,403	0	38,425,403	
その他の投資等	97,398,690	97,448,690	50,000	0.1
貸倒引当金	300,000	480,000	180,000	37.5
資 産 合 計	8,700,665,649	8,747,667,727	47,002,078	0.5

(別表2 - 2) 比較貸借対照表

(単位: 円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増()減	
			金額 (C)=(A)- (B)	率 (C)/(B) × 100
流 動 負 債	4,576,337,385	4,703,159,301	126,821,916	2.7
受託販売未払金	287,371,334	270,444,946	16,926,388	6.3
買 掛 金	7,111,134	20,407,037	13,295,903	65.2
短 期 借 入 金	4,000,000,000	4,158,500,000	158,500,000	3.8
未 払 金	83,023,665	88,269,719	5,246,054	5.9
未払法人税等	35,008,700	27,273,254	7,735,446	28.4
未払消費税	26,526,000	0	26,526,000	
未払費用	14,255,264	14,684,294	429,030	2.9
預り金	47,112,413	42,402,525	4,709,888	11.1
前受金	1,879,221	2,024,807	145,586	7.2
賞与引当金	74,049,654	79,152,719	5,103,065	6.4
固 定 負 債	217,020,611	228,079,762	11,059,151	4.8
退職給与引当金	217,020,611	228,079,762	11,059,151	4.8
負 債 合 計	4,793,357,996	4,931,239,063	137,881,067	2.8
資 本 金	600,000,000	600,000,000	0	0
法 定 準 備 金	150,000,000	150,000,000	0	0
利益準備金	150,000,000	150,000,000	0	0
剰 余 金	3,157,307,653	3,066,428,664	90,878,989	3.0
任意積立金	2,933,000,000	2,853,000,000	80,000,000	2.8
役員退職積立金	153,000,000	133,000,000	20,000,000	15.0
別途積立金	2,780,000,000	2,720,000,000	60,000,000	2.2
当期末処分利益	224,307,653	213,428,664	10,878,989	5.1
(当期利益)	121,011,903	157,286,608	36,274,705	23.1
資 本 合 計	3,907,307,653	3,816,428,664	90,878,989	2.4
資 本 ・ 負 債 合 計	8,700,665,649	8,747,667,727	47,002,078	0.5